САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

Тузов Андрей Геннадьевич

**Проверочные производства
в уголовном процессе Чешской Республики**

Научная специальность: 5.1.4 – Уголовно-правовые науки

Диссертация на соискание ученой степени
кандидата юридических наук

Научный руководитель:
Стойко Николай Геннадьевич
доктор юридических наук, профессор

Санкт-Петербург

2022

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение..... 3
Глава 1. Проверочные производства в уголовном процессе Чешской Республики: понятие и общая характеристика..... 12
§1. Понятие и виды проверочных производств..... 12
§2. Основные признаки проверочных производств..... 28
Глава 2. Ординарные проверочные производства в уголовном процессе Чешской Республики..... 49
§1. Правовое регулирование производства по апелляции..... 50
§2. Правовое регулирование производства по жалобе..... 75
§3. Правовое регулирование возражений на уголовный приказ..... 93
Глава 3. Экстраординарные проверочные производства в уголовном процессе Чешской Республики..... 102
§1. Правовое регулирование производства по кассации..... 102
§2. Правовое регулирование производства по жалобе на нарушение закона..... 130
§3. Правовое регулирование возобновления производства..... 149
Заключение..... 167
Список литературы..... 175

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. История российского уголовного процесса, начиная со второй половины XIX века, насчитывает не менее шести реформ проверочных производств, включая реформу 2018 года¹. На сегодняшний день, очевидно, что эти производства, направленные на устранения судебных ошибок, обеспечение максимальной защиты прав и охраняемых законом интересов участников уголовного процесса, охрану публичного интереса², в российской уголовно-процессуальной доктрине претерпевают очередной этап переоценки, требует переосмысления, которое трудно себе представить вне контекста практики развития этих производств в мире. Более того, изучение позитивного и негативного опыта правового регулирования соответствующих производств за рубежом, а также определение возможности иностранных заимствований вполне естественно и необходимо. Вместе с тем в юридической науке основное внимание уделяется наиболее влиятельным (эталонным) национальным видам уголовного процесса (в пределах систем общего и континентального права) – американскому, английскому, германскому и французскому. В тоже время практически не исследуются уголовно-процессуальные системы небольших стран, в том числе относящихся к региону Центральной и Восточной Европы, нередко обладающих достаточно богатой правовой культурой и традициями. К их числу относится и чешский уголовный процесс, проверочным производствам в котором посвящена настоящая работа.

Опыт нормотворчества и реформирования проверочных производств в уголовном процессе Чехии определенно представляет интерес по нескольким причинам.

¹ Здесь мы имеем в виду попытку законодателя существенно изменить систему проверочных производств (особенно кассационное производство), принятием Федерального закона от 11.10.2018 г. №361-ФЗ, а также учреждении новых апелляционных и кассационных судов (ФКЗ от 29.07.2018 г. №1-ФКЗ).

² См.: Тузов А.Г. Пересмотр приговоров: от реформирования производств к реализации уголовно-процессуальных стратегий // Обвинение и защита по уголовным делам: исторический опыт и современность : Сборник статей по материалам Международной научно-практической конференции, посвященной 100-летию со дня рождения профессора Николая Сергеевича Алексеева. Санкт-Петербургский государственный университет / под редакцией Н.Г. Стойко. – Красноярск, 2015. – с. 678-685.

Во-первых, чешское (чехословацкое) уголовно-процессуальное законодательство вообще и проверочных производств в нем, в частности, длительное время базировалось на единых для стран социалистического лагеря политических и идеологических началах и ценностях³. Государства этих стран были явно ориентированы на советскую модель построения, а после распада названного лагеря стали развиваться в направлении изменения своего производства по уголовным делам уже в соответствии с европейскими стандартами правосудия⁴.

Понятно, что за прошедшие 30 лет центрально и восточно-европейские страны накопили собственный национально своеобразный опыт реформирования уголовного процесса, который было бы полезно учесть российскому государству

Во-вторых, оценка успешности или неуспешности использования тех или иных законодательных инструментов для противодействия нарушениям законности в деятельности органов, ведущих уголовный процесс, является особенно важной, поскольку речь идет как о способности с помощью проверочных производств выявлять и устранять (исправлять) допущенные ошибки по конкретным делам, так и о создании условий для формирования единообразной проверочной практики, способствующей достижению истины и справедливости.

Степень научной разработанности темы. Работ, посвященных комплексному описанию проверочных производств в чешском уголовном процессе не было выявлено. В 1978 году была опубликована работа под редакцией В.П. Божьева, в которой приводилось сравнение уголовного судопроизводства СССР и стран Варшавского договора. Указанная работа в большей степени носит характер нормативно-описательного сравнения. Отдельные главы общей части УПК Чешской Республики на русском языке публиковались в 1999 году⁵. В сравнительном аспекте отдельные институты уголовного процесса Чешской

³ Уголовный процесс в европейских социалистических государствах/Под ред. В. П. Божьева. – М., 1978. – с. 22; Алексеев Н.С., Даев В.Г., Кокорев Л.Д. Очерк развития науки советского уголовного процесса. – Воронеж, 1980. – с. 97.

⁴ Tomášek M. et al. Europeizace trestního práva. – Praha, 2009. – s. 10–15.

⁵ Уголовно-процессуальное законодательство Чешской Республики: учебно-методическое пособие / Сост. Л.В. Майорова. – Красноярск: Краснояр. гос. ун-т, 1999. 107 с.

Республики рассматривались в работах П.Н. Бирюкова, А.В. Тимофеевой, В.Е. Градского и Н.М. Журавлевой и других.

Вместе с тем в указанных работах поднимаются лишь отдельные аспекты уголовно-процессуального права Чехии. Системные исследования проверочных производств этой страны не предпринимались до настоящего времени. В связи с этим предлагаемая работа представляет собой первое в российской уголовно-процессуальной науке комплексное исследование проверочных производств в уголовном процессе Чехии на монографическом уровне, основанном на работах чешских процессуалистов, среди которых можно отметить работы таких авторов, как Císařová D., Drašík A., Dvořáková I., Fenyk J., Gřivna T., Husár E., Jelínek J., Kratochvíl V., Langer P., Mulák J., Musil J., Pipek J., Púry F., Sekvard O., Stolář A., Šámal P., Vantuch P., Visinger R. и других, кто разрабатывал как общие институты уголовно-процессуального права Чехии, так и систему проверочных производств и их отдельные виды.

Объект исследования образует совокупность процессуально-правовых отношений, возникающих в уголовном судопроизводстве Чехии между его субъектами и участниками уголовного процесса в проверочных производствах, к которым относятся суд, государственный обвинитель, обвиняемый, защитник и потерпевший.

Предмет исследования составили нормы уголовно-процессуального права Чешской Республики, регулирующие систему проверочных производств, в том числе: средства защиты, порядок их принесения и отзыва, рассмотрения, принятия по ним решений, а также практика применения этих норм судами (с особым акцентом на практику Конституционного Суда Чехии и Верховного суда Чехии), системные признаки, характеризующие проверочные производства в уголовном процессе Чехии. При этом предметом данного исследования составили только проверочные производства, которые присущи обычному рассмотрению уголовных дел против обвиняемых – физических лиц, соответственно полученные результаты исследования могут не в полной мере отражать особенности, возникающие при рассмотрении дел против несовершеннолетних, юридических лиц и так далее.

Цель работы заключается в том, чтобы, выявив ключевые особенности, проанализировать и описать основную систему проверочных производств по УПК Чешской Республики.

Для достижения поставленной цели ставятся следующие **задачи**:

- 1) рассмотреть проверочные производства как теоретическую модель и описать ее, выявив основные признаки системы проверочных производств, сформулировать понятие проверочных производств;
- 2) раскрыть содержание основных признаков проверочных производств в уголовно-процессуальном праве Чехии и дать им общую характеристику;
- 3) проанализировать и описать каждое проверочное производство, как институт уголовно-процессуального права и самостоятельной части уголовно-процессуальной деятельности.

Методологическую основу исследования составили общенаучные методы (анализ, синтез, обобщение, дедукция, индукция), специальные методы (нормативно-описательный, формально-юридический, догматический, статистический и правоинтерпретационный), выбор которых был обусловлен тематикой работы и поставленными целью и задачами исследования.

Теоретическая база исследования представлена трудами чешских ученых, рассматривающих проверочные производства по уголовно-процессуальному закону Чешской Республики. В ходе проведенного исследования изучены работы чешских процессуалистов, среди которых можно отметить Císařová D., Drašík A., Dvořáková I., Fenyk J., Gřivna T., Hrachovec P., Husár E., Jelínek J., Kratochvíl V., Langer P., Mulák J., Musil J., Pipek J., Púry F., Sekvard O., Stolář A., Šámal P., Skouřpová Z., Tibianzlová A., Vantuch P., Visinger R., Zeman P. и других⁶.

Нормативная база исследования представлена, в первую очередь, действующим чешским законодательством, в том числе Уголовно-процессуальным

⁶ Анализ подвергались научные тексты, которые изложены как в научных статьях, статьях в сборниках конференций, диссертационных работах, монографиях, так и в учебной литературе, которая в российском понимании представляет собой полноценные курсы, а также научно-практические комментарии к законам.

законом Чешской Республики №141/1961⁷, законами о судах и судьях №6/2002⁸, о службе государственного обвинителя №283/1993⁹, об адвокатуре №85/1996¹⁰, а также законы, которыми были проведены отдельные реформы проверочных производств после 1990-х годов, в том числе закон №284/1993¹¹, №265/2001¹², №220/2021. Кроме того, в ходе исследования были проанализированы и отдельные положения Уголовного закона Чехии №40/2009¹³.

Эмпирическая база исследования. Эмпирическую базу исследования составили решения и постановления судов, в мотивировочной части которых содержатся суждения судов по наиболее важным и спорным вопросам применения уголовно-процессуального закона в проверочных производствах. Всего проанализировано и использовано в исследовании 124 таких решений и постановлений, в том числе 33 решения Конституционного суда Чехии (*Ústavní soud ČR*), 91 решение Верховного суда Чехии (*Nejvyšší soud ČR*) и нижестоящих судов. По тексту исследований данные ссылки на использованные решения судов приводятся, при этом стоит отметить, что полнотекстовые решения Конституционного суда Чехии доступны только с использованием VPN сервисов.

Также эмпирическую базу исследования представляют собой данные судебной статистики, в том числе данные по рассмотренным делам судами, публикуемые Министерством юстиции Чехии (всего 11 форм и отчетов за 2015 – 2019 годы), по количеству жалоб и результатом их рассмотрения, подаваемые

⁷ Zákon č. 141/1961 Sb. [Электронный ресурс] // *Zákony pro lidi* / URL: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1961-141> (Дата обращения: 20.06.2022). Перевод на русский язык был опубликован автором, см.: Тузов А.Г. Уголовно-процессуальный закон Чешской Республики положения, регулирующие производства по пересмотру итоговых решений (перевод с чешского языка) : монография / А.Г. Тузов ; науч. ред. Н.Г. Стойко. — Москва: РУСАЙНС, 2022. — 82 с. Далее в работе – УПК Чехии. Ссылки на статьи, приведенные в скобках по тексту работы, предполагают ссылки на УПК Чехии.

⁸ Zákon č. 6/2002 Sb. (Zákon o soudech a soudcích) [Электронный ресурс] // *Zákony pro lidi* / URL: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-6> (Дата обращения: 20.06.2021).

⁹ Zákon č. 283/1993 Sb. (Zákon o státním zastupitelství) [Электронный ресурс] // *Zákony pro lidi* / URL: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-283> (Дата обращения: 20.06.2022).

¹⁰ Zákon č. 85/1996 Sb. [Электронный ресурс] // *Zákony pro lidi* / URL: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1996-85> (Дата обращения: 20.06.2022).

¹¹ Zákon č. 284/1993 Sb. [Электронный ресурс] // *Zákony pro lidi* / URL: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-284> (Дата обращения: 20.06.2022).

¹² Zákon č. 265/2001 Sb. [Электронный ресурс] // *Zákony pro lidi* / URL: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-265> (Дата обращения: 20.06.2022).

¹³ Zákon č. 40/2009 Sb. (Zákon o trestním trestní zákoník) [Электронный ресурс] // *Zákony pro lidi* / URL: <https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-40> (Дата обращения: 20.06.2022).

государственными обвинителями и министром юстиции (всего 7 форм и отчетов за 2015 – 2021 годы), сведения о рассмотрении дел в проверочных производствах, рассмотренных Верховным судом Чехии (всего 6 форм и отчетов за 2015 – 2021 годы). К сожалению, Министерство юстиции ко дню проведения исследования не опубликовало широкие статистические отчеты за 2020–2021 годы, что не позволило проанализировать более свежую статистику.

Научная новизна исследования определяется его целями, задачами, комплексностью подхода к рассмотрению проверочных производств. Главным образом, она обусловлена тем, что впервые на русском языке описаны проверочные производства в уголовном процессе Чехии. Полученные по результатам исследования выводы отвечают требованиям новизны. Сформулированы определения проверочных производств, выделены их основные признаки, описаны законодательные модели таких проверочных производств, как производство по жалобе, апелляционное производство, производство по возражениям, кассационное производство, производство по жалобе на нарушение закона, возобновление производства.

Результаты произведенного исследования выражены в следующих положениях, выносимых на защиту.

1. На современном этапе развития уголовно-процессуального права Чешской Республики под проверочными производствами понимается определенная уголовно-процессуальным законом система процессуальных действий уполномоченных лиц по проверке состоявшегося по делу решения с точки зрения правильности установления фактических обстоятельств дела, применения норм материального и процессуального закона. Выделяется три цели проверочных производств: непосредственная (устранение ошибок, допущенных при рассмотрении конкретного дела), широкая (пересмотр состоявшегося решения является одновременно и средством проверки деятельности органов, ведущих уголовное преследование, позволяющим произвести анализ принимаемых решений, обобщить практику применения норм закона, чем обеспечить

единообразии судебно-следственной правоприменительной практики) и всеобъемлющая (достижение общей цели уголовного судопроизводства).

2. Проверочные производства характеризуются наличием особенностей: 1) акта, инициирующего проверочное производство; 2) предмета проверочного производства (круга обжалуемых решений); 3) состава субъектов и участников; 4) проявления апелляционного, кассационного и ревизионного начал; 5) итогового (завершающего) решения.

3. Обращения (средства защиты) определяют содержание и форму конкретного производства и делятся на жалобу, апелляцию, возражения, кассацию, жалобу на нарушение закона и ходатайство о возобновлении производства.

4. Всем средствам защиты присущ деволутивный эффект, под которым принято понимать свойство поданного средства защиты влечь за собой передачу уголовного дела в вышестоящую инстанцию. Исключение составляют жалоба, которая может быть удовлетворена самим органом, решение которого обжалуется (*autoremedura*), и ходатайство о возобновлении производства, которое всегда рассматривается судом первой инстанции, изначально разрешившим дело по существу.

5. Производство по апелляции является порядком рассмотрения средства защиты, направленного на пересмотр обвинительного, оправдательного приговоров, приговора, которым утверждено соглашение о вине и наказании, не вступивших в законную силу.


[…]


79. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 16.02.2022, sp. zn. 7 Td 11/2022 [Online source] // *Zákony pro lidi* / URL: <https://www.zakonyprolidi.cz/judikat/nscr/7-td-11-2022> (Access date: 14.06.2022).
80. Usnesení Krajského soudu v Českých Budějovicích ze dne 21.03.2000, sp. zn. 4 To 250/2000 // Nejvyšší Soud: *Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek*/ URL: <https://sbirka.nsoud.cz/sbirka/13432/> (Access date: 14.06.2022).
81. Rozsudek Krajského soudu v Plzni ze dne 10.05.2001, sp. zn. 6 To 212/2001 [Online source] // Nejvyšší Soud: *Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek*/ URL: <https://sbirka.nsoud.cz/sbirka/4571/> (Access date: 28.04.2022).
82. Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 23.05.2001, sp. zn. 7 To 66/2000 [Online source] // Nejvyšší Soud: *Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek*/ URL: <https://sbirka.nsoud.cz/sbirka/13481/> (Access date: 28.04.2022).
83. Usnesení Krajského soudu v Českých Budějovicích ze dne 21.06.2001, sp. zn. 4 To 441/2001 [Online source] // Nejvyšší Soud: *Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek*/ URL: <https://sbirka.nsoud.cz/sbirka/4598/> (Access date: 28.04.2022).
84. Usnesení Krajského soudu v Plzni ze dne 12.07.2001, sp. zn. 6 To 550/2001 [Online source] // Nejvyšší Soud: *Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek*/ URL: <https://sbirka.nsoud.cz/sbirka/4583/> (Access date: 28.04.2022).
85. Usnesení Krajského soudu v Českých Budějovicích ze dne 24.01.2002, sp. zn. 4 To 928/2001 [Online source] // Nejvyšší Soud: *Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek*/ URL: <https://sbirka.nsoud.cz/sbirka/4661/> (Access date: 28.04.2022).
86. Rozsudek Krajského soudu v Českých Budějovicích ze dne 27.02.2002, sp. zn. 3 To 87/2002 / *Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek Nejvyššího soudu* [Online source] // Nejvyšší Soud: *Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek*/ URL: <https://sbirka.nsoud.cz/sbirka/4631/> (Access date: 21.04.2022).
87. Rozsudek Vrchního soudu v Praze ze dne 11.04.2002, sp. zn. 10 To 31/2002 [Online source] // Nejvyšší Soud: *Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek*/ URL: <https://sbirka.nsoud.cz/sbirka/4755/> (Access date: 21.04.2022).

88. Usnesení Krajského soudu v Českých Budějovicích ze dne 06.05.2002, sp. zn. 3 To 709/2001 [Online source] // Nejvyšší Soud: Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek/ URL: <https://sbirka.nsoud.cz/sbirka/4762/> (Access date: 28.04.2022).
89. Usnesení Vrchního soudu v Olomouci ze dne 23.07.2002, sp. zn. 4 T 137/2002 [Online source] // Nejvyšší Soud: Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek/ URL: <https://sbirka.nsoud.cz/sbirka/4763/> (Access date: 13.06.2022).
90. Usnesení Krajského soudu v Českých Budějovicích ze dne 01.06.2005, sp. zn. 3 To 500/2005 [Online source] // Nejvyšší Soud: Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek/ URL: <https://sbirka.nsoud.cz/sbirka/5145/> (Access date: 28.04.2022).
91. Usnesení Vrchního soudu v Olomouci ze dne 24.04.2007, sp. zn. 5 To 48/2007 [Online source] // Nejvyšší Soud: Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek/ URL: <https://sbirka.nsoud.cz/sbirka/5547/> (Access date: 14.06.2022).

Judicial statistics data

1. Přehled o pravomocně vyřízených fyzických osobách podle soudů (odsouzených + vyřízených jinak) za rok 2015 // InfoData : statistika a výkaznictví / URL: <https://cslav.justice.cz/InfoData/prehledy-statistickych-listu.html> (Access date: 14.06.2022)
2. Přehled o pravomocně vyřízených fyzických osobách podle soudů za rok 2016 // InfoData : statistika a výkaznictví / URL: <https://cslav.justice.cz/InfoData/prehledy-statistickych-listu.html> (Access date: 14.06.2022)
3. Přehled o pravomocně vyřízených fyzických osobách podle soudů za rok 2017 // InfoData : statistika a výkaznictví / URL: <https://cslav.justice.cz/InfoData/prehledy-statistickych-listu.html> (Access date: 14.06.2022);
4. Přehled o pravomocně vyřízených fyzických osobách podle soudů za rok 2018 // InfoData : statistika a výkaznictví / URL: <https://cslav.justice.cz/InfoData/prehledy-statistickych-listu.html> (Access date: 14.06.2022);
5. Přehled o pravomocně vyřízených fyzických osobách podle soudů za rok 2019 // InfoData : statistika a výkaznictví / URL: <https://cslav.justice.cz/InfoData/prehledy-statistickych-listu.html> (Access date: 14.06.2022).

6. Přehled trestních věcí, které byly přezkoumány Ministerstvem spravedlnosti na základě podnětů ke stížnosti pro porušení zákona [Online source] // Justice.cz / Ministerstvo spravedlnosti / URL: <https://justice.cz/web/msp/stiznosti-pro-poruseni-zakona> (Access date: 07.06.2022).
7. Ročenka Nejvyššího soudu 2016. – Brno: Nejvyšší soud, 2017. – 85 s.
8. Ročenka Nejvyššího soudu 2017. – Brno: Nejvyšší soud, 2018. – 104 s.
9. Ročenka Nejvyššího soudu 2018. – Brno: Nejvyšší soud, 2019. – 108 s.
10. Ročenka Nejvyššího soudu 2019. – Brno: Nejvyšší soud, 2020. – 90 s.
11. Ročenka Nejvyššího soudu 2020. – Brno: Nejvyšší soud, 2021. – 87 s.
12. Ročenka Nejvyššího soudu 2021. – Brno: Nejvyšší soud, 2022. – 96 s.
13. Statistický přehled soudních agend: první část. Rok 2015 [Online source] // InfoData / Ministerstvo spravedlnosti / URL: <https://cslav.justice.cz/InfoData/statisticke-rocenky.html> (Access date: 15.05.2022).
14. Statistický přehled soudních agend: první část. Rok 2016 [Online source] // InfoData / Ministerstvo spravedlnosti / URL: <https://cslav.justice.cz/InfoData/statisticke-rocenky.html> (Access date: 15.05.2022).
15. Statistický přehled soudních agend: první část. Rok 2017 [Online source] // InfoData / Ministerstvo spravedlnosti / URL: <https://cslav.justice.cz/InfoData/statisticke-rocenky.html> (Access date: 15.05.2022).
16. Statistický přehled soudních agend: první část. Rok 2018 [Online source] // InfoData / Ministerstvo spravedlnosti / URL: <https://cslav.justice.cz/InfoData/statisticke-rocenky.html> (Access date: 15.05.2022).
17. Statistický přehled soudních agend: první část. Rok 2019 [Online source] // InfoData / Ministerstvo spravedlnosti / URL: <https://cslav.justice.cz/InfoData/statisticke-rocenky.html> (Access date: 15.05.2022).
18. Výroční zpráva Nejvyššího soudu 2014 – 2015. – Brno: Nejvyšší soud, 2016. – 93 s.
19. Zpráva o činnosti státního zastupitelství za rok 2015 / č. 4 NZN 602/2016. – Brno: Nejvyšší státní zastupitelství, 2016. – 52 s.
20. Zpráva o činnosti státního zastupitelství za rok 2016 / č. 4 NZN 602/2017. – Brno: Nejvyšší státní zastupitelství, 2017. – 51 s.

21. Zpráva o činnosti státního zastupitelství za rok 2017 / č. 4 NZN 601/2018. – Brno: Nejvyšší státní zastupitelství, 2018. – 131 s.
22. Zpráva o činnosti státního zastupitelství za rok 2018 / č. 4 NZN 604/2019. – Brno: Nejvyšší státní zastupitelství, 2019. – 106 s.
23. Zpráva o činnosti státního zastupitelství za rok 2019 / č. 4 NZN 501/2020. – Brno: Nejvyšší státní zastupitelství, 2020. – 107 s.
24. Zpráva o činnosti státního zastupitelství za rok 2020 : textová část. č. 4 NZN 501/2021. – Brno, 2021. – 105 s.

Publications of the author on the topic

1. Tuzov A.G. Complaint against a violation of law in criminal procedure of the Czech Republic as a specific remedy // Legal Science. – 2022. – №6. – p. 138-141.
2. Tuzov A.G. Introducing to the criminal procedure of the Czech Republic // Vestnik of Saint Petersburg University. Law. – 2015. – №3. – p. 100-109.
3. Tuzov A.G. Proceedings on re-sentencing as a remedy for the protection of rights in criminal procedure of the Czech Republic and Russia // Tomsk State University Journal of Law. – 2016. – №4 (22). – p. 98-106.
4. Tuzov A.G. The role of the court in the proceedings for the review of sentences in the criminal procedure of the Czech Republic and Russia // Leningrad Law Journal. – 2016. – №3 (45). – p. 222-230.
5. Tuzov A.G. The freedom of appeal and the parties' procedural position of the criminal procedure in the Russian Federation and the Czech Republic // Siberian Law Herald. – 2017. – №2 (77). – p. 91-97.
6. Tuzov A.G. Criminal Procedure Law of the Czech Republic, Provisions Regulating Proceedings in Review of Final Decisions (translation from the Czech language): monograph / A.G. Tuzov; scientific supervisor is N.G. Stoyko. — Moscow: RUSAYNS, 2022. — 82 p.