ОТЗЫВ
члена диссертационного совета на диссертацию
Тугова Андрея Геннадьевича
на тему «Проверочные производства в уголовном процессе
Чешской Республики»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата юридических наук по специальности
5.1.4 - Уголовно-правовые науки

Актуальность темы исследования. Проводимое в последние десятилетия реформирование уголовно-процессуального законодательства в Российской Федерации коснулось и проверочных стадий уголовного процесса. Федеральным законом в уголовный процесс введена стадия апелляционного производства, созданы апелляционные и кассационные суды. Совершенствование контрольных стадий уголовного процесса законодатель связывает с необходимостью дополнительной защиты прав и законных интересов участников уголовного судопроизводства и иных лиц, интересы которых затрагиваются. Выявление и устранение следственных и судебных ошибок судами апелляционных, кассационных и надзорных инстанций, а также их профилактика являются факторами, влияющих на авторитет судебной системы в целом. Законодательные изменения, касающиеся проверочных стадий уголовного процесса, не всегда приводят к их эффективной реализации. Правовое регулирование деятельности судов второй и надзорной инстанций в Российской Федерации неоднократно являлось предметом диссертационных исследований, в которых отмечались недостатки законодательства и судебной практики. Действительно, необходимо признать, что правовое регулирование контрольных стадий уголовного процесса в Российской Федерации далеко от совершенства, о чем свидетельствуют и вносимые в закон изменения, касающиеся субъектов и оснований обжалования, а также принимаемых судебных решений. Поиск оптимальной модели правового регулирования контрольных стадий уголовного процесса характерен для многих государств. Не является исключением и Чешская Республика, которая проходит путь

РК № 33-06-1209 от 08.11.2022

реформирования уголовно-процессуального законодательства, в том числе проверочных производств. При этом она обладает богатыми правовыми традициями, нацелена на использование международных принципов и норм в уголовном процессе. Чешское уголовно-процессуальное законодательство до настоящего времени не было предметом комплексного изучения в науке российского уголовно-процессуального права. Изучение результатов реформы в Чехии представляет интерес для российского законодателя, поскольку позволяет использовать положительный зарубежный опыт в отечественном уголовно-процессуальном законодательстве. Все это свидетельствует не только об актуальности избранной автором темы исследования, но и о его теоретической и практической значимости.

Методология диссертационного исследования. Автор удачно сформулировал цель и задачи исследования, его объект и предмет. Задачи исследования, заключающиеся в изучении проверочных производств, описании и анализе их системы и признаков, успешно решены с помощью современных методов исследования. В представленной работе использованы общие и частно - научные методы исследования, среди которых: анализ, синтез, обобщение, дедукция, индукция. Применены также специальные методы исследования, такие как нормативно-описательный, формально-юридический, догматический, статистический.

Структура диссертационного исследования определена темой, целью и задачами исследования. Правильное определение объекта и предмета исследования позволили удачно структурировать работу, которая, обладает внутренним единством, последовательно раскрывает основные проблемы, возникающие в проверочных стадиях уголовного процесса Чехии. Работа включает в себя введение, три главы, объединяющие 8 параграфов, заключение, список литературы. Полученные автором научные результаты, представленные им в положениях, вынесенных на защиту, свидетельствует о его личном вкладе в науку уголовного процесса.

Достоверность и обоснованность результатов исследования.

Достоверность и обоснованность выводов автора подтверждаются солидной теоретической и нормативной базами проведенного исследования. В основе исследования лежит большой объем проанализированной научной литературы на чешском языке. Работа основана главным образом на научных исследованиях в области уголовного процесса Чешской Республики. Всего автором использовано 34 монографических и диссертационных исследований, 29 научных статей, а также тексты нормативных актов, которые он самостоятельно перевел с чешского языка и использовал при формулировании научных выводов.

Эмпирическая база диссертационного исследования достаточно солидная. Она включает в себя анализ судебной статистики за 2015-2021 годы, опубликованной Министерством юстиции Чешской Республики, которая касается рассмотрения уголовных дел в проверочных производствах, а также результаты изучения и анализа 124 решений и постановлений судов апелляционной, кассационной инстанций и 33 решений Конституционного Суда Чешской Республики.

Результаты обобщения статистических данных, судебной практики представлены в тексте диссертационного исследования в соответствующих таблицах.

При проведении исследования автором использован личный опыт работы в адвокатуре.

Апробация результатов исследования. Результаты исследования отражены в 8 научных статьях автора, 5 из которых опубликованы в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. Основные результаты исследования представлены в докладах автора на 10 научных конференциях, в том числе на 4 международных конференциях. Диссертационное исследование автора обсуждалось на заседании кафедры уголовного

процесса и криминалистики Санкт-Петербургского государственного университета.

Все вышеизложенное свидетельствует о самостоятельности исследования, обоснованности и убедительности сделанных выводов и положений, выносимых на защиту.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том, что впервые в российской уголовно-процессуальной науке комплексно исследованы и проанализированы проверочные производства в уголовном процессе Чешской Республики. Автором определены основные направления развития проверочных производств, сформулированы определения различных видов производств, дана их общая характеристика, выявлены отличительные признаки. Автор описал отдельные интересные модели проверочных производств такие как: производство по жалобе, апелляционное производство, производство по возражениям, кассационное производство, производство по жалобе на нарушение закона, возобновление производства (с.49).

Автором выявлены особенности проверочных производств, которые выражаются в актах, их иницирующих, предмете обжалования, составе субъектов и участников, в проявлениях апелляционного, кассационного и ревизионного начал, а также в итоговых решениях. Характеристика и анализ каждого проверочного производства Чехии позволило выявить их положительные и негативные стороны. Представляет интерес отсутствие в уголовно-процессуальном законодательстве отдельной нормы, посвященной основаниям отмены и изменения обжалуемых решений, что позволяет расширить пределы судейского усмотрения. В то же время о типичных основаниях отмены решений можно сделать вывод из анализа видов решений, принимаемых судами различных инстанций. Интересен и необычен порядок обжалования решений государственного обвинителя.

Автором выявлены особенности процессуального статуса потерпевшего в проверочных производствах. Отмечается право потерпевшего на принесение жалоб по узкому и ограниченному перечню оснований, сводящихся лишь к оспариванию решений по вопросам разрешения гражданского иска, и по общему правилу, не затрагивающих вопросы установления фактических обстоятельств дела, а также правовой квалификации и назначенного наказания (с. 38–39, с. 51, с. 96). При этом потерпевший лишен права обжалования отдельных видов решений по делу (например, постановлений о прекращении производства по делу, принятых в судебной стадии, – с. 80). Он не имеет права обжалования решений в кассационном порядке (с. 104) и при возобновления производства (с. 151).

Эти и многие другие представленные автором знания являются новыми, имеющими существенное значение для науки уголовно-процессуального права.

Теоретическое и практическое значение диссертационного исследования.

Теоретическое значение диссертационного исследования состоит в формулировании понятия проверочных производств и их системы, раскрытии содержания каждого из них. Автором проанализированы предмет и субъекты обжалования в различных судебных инстанциях, полномочия участников судопроизводства, итоговые судебные акты.

Практическое значение диссертационного исследования выражается в возможности использования его результатов отечественным законодателем в процессе совершенствования российского законодательства. Выводы и предложения автора могут быть использованы при подготовке учебной и научной литературы, а также в образовательном процессе при преподавании дисциплин «Уголовный процесс» и «Уголовный процесс зарубежных стран».

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии в разработке теоретических положений, вынесенных на защиту, апробации полученных результатов.

Положительно оценивая диссертационное исследование А. Г. Тузова, необходимо выделить ряд замечаний.

1. На с. 70 диссертационного исследования автором представлена интересная статистика, отражающая уровень стабильности решений судов первой инстанции. Из представленных статистических данных следует, что более половины решений судов первой инстанции отменяется или изменяется судами апелляционной инстанции. Приведенная статистика существенно отличается от отечественной статистики. К сожалению, автор не дал аргументированной научной оценки приведенных статистических данных. Отражают ли они качество работы судов первой и апелляционной инстанций? Является ли высокий процент отмены приговоров и иных решений негативной или позитивной тенденцией?

2. Рассматривая на страницах 67-68 вопрос о составе суда, который рассматривает дело после возвращения судом апелляционной инстанции дела на новое судебное рассмотрение, автор указывает: «...в силу ст. 262 по общему правилу уголовное дело возвращается для нового рассмотрения полностью или в части в тот же состав суда, приговор которого был отменен. Только при установлении серьезных оснований апелляционный суд может решить, чтобы дело рассматривалось иным составом суда или другим судом того же типа и уровня». В российском уголовно-процессуальном законодательстве этот вопрос решается иначе. Хотелось бы, чтобы автором была дана оценка чешского законодательства в этой части. Не ограничивают ли эти положения закона независимости судей при принятии решений?

3. В работе содержится достаточно подробное описание уголовно-процессуального статуса потерпевшего в проверочных производствах. Хотелось бы увидеть научную оценку его полномочий. Достаточны ли они для отстаивания в суде его собственного процессуального интереса?

Высказанные замечания не снижают в целом высокой оценки диссертационного исследования

Изложенное позволяет сделать вывод о том, что диссертация Тузова Андрея Геннадьевича на тему «Проверочные производства в уголовном процессе Чешской Республики», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.4. – Уголовно-правовые науки, представляет собой самостоятельную научно-квалификационную работу, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития науки уголовно - процессуального права.

Научные положения и выводы, сформулированные в работе, обоснованы. Пункты 9 и 11 Порядка присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете диссертантом не нарушены.

Вывод: Диссертация Тузова Андрея Геннадьевича на тему «Проверочные производства в уголовном процессе Чешской Республики» соответствует требованиям, установленным Порядком присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете, утвержденном приказом ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный университет» (СПбГУ) от 19.11.2021 № 11181/1 (ред. от 07.10.2022 № 10631/1) «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Тузов Андрей Геннадьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по научной специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки.

Член диссертационного совета:
доктор юридических наук, доцент
профессор кафедры уголовного процесса
и криминалистики Санкт - Петербургского
государственного университета

Кириллова Наталия Павловна

«03» ноября 2022 года

Личную подпись Кирилловой Н.П. заверяю.

Документ подготовлен по личной инициативе.

Текст документа размещен в открытом доступе на сайте СПбГУ по адресу:

<http://spbu.ru/science/expert.html>

Зедущий специалист

по кадрам

Аникина О.В.

05.11.2022